

क्षतिपूरक वृक्षारोपण पर व्यय होने वाला आंगणन

वाराणसी-लखनऊ रा0 राज मार्ग एन0एच0 731 (पुराना एन0एच0-56) किमी0 57 से 59 के मध्य बॉयी पटरी पर ग्राम आनापुर नरायनगंज भूखण्ड संख्या-596, 597 तथा शेरपुर परशरामपुर, भूखण्ड संख्या-158 परगना चौदा, तहसील-लम्भुआ, जनपद सुलतानपुर में भारत पेट्रोलियम कारपोरेशन, लि0 का डीजल / पेट्रोल रिटेल आउट स्थापित किए जाने हेतु मार्ग से पेट्रोल पम्प स्थल तक आवागमन हेतु प्रभावित संरक्षित वन भूमि कुल 0.15481 हे0 गैरवानिकी प्रयोग सम्बन्धी प्रस्ताव के विरुद्ध 100 वृक्षों का क्षतिपूरक वृक्षारोपण कार्य का प्राक्कलन एवं 10 वर्ष तक रख-रखाव आरक्षित वन ब्लाक शाहपुर, लम्भुआ रेंज, जनपद सुलतानपुर में 8 फिट से 12 फिट ऊँची पौध का तारबाड़ फेंसिंग सहित क्षतिपूरक वृक्षारोपण का कार्य मुख्य वन संरक्षक सामाजिक वानिकी उ0 प्र0, लखनऊ के कार्यालय आदेश संख्या- जी0 1735/15-1 (सीलिंग दर) दिनांक 23-06-2016 के अनुसार सामान्य क्षेत्र में ब्लाक वृक्षारोपण में 8 से 12 फुट पौध के रोपण का आर0सी0सी0 खम्भे व कॉटेदार तार के घेरबाड़ सहित (ट्रैक्टर द्वारा सिंचाई) सहित वृक्षारोपण का कार्य किया जायेगा।

रेंज का नाम- सुलतानपुर
वृक्षारोपण स्थल का नाम-

भूमि का प्रकार - सामान्य भूमि
आरक्षित वन भूमि शाहपुर, लम्भुआ रेंज
जनपद-सुलतानपुर।

प्रथम चरण (अग्रिम मृदा कार्य)

क्रमांक	कार्य का विवरण	मात्रा	दर	धनराशि
1	वृक्षारोपण क्षेत्र का सर्वेक्षण सीमांकन 1/625X100=0.16 Hac.	0.16 हे0	48.71	7.79
2	वृक्षारोपण क्षेत्र की सफाई, सामान्य क्षेत्र	0.16 हे0	356.32	57.01
3	गड़ढ़ों का पंक्ति बन्धन	100	0.31	31.00
4	गड़ढ़ा खुदान कार्य सामान्य भूमि- 60 सेमी0 X 60 सेमी0 X 60 सेमी0	100	17.40	1740.00
5	गड़ढ़े के केन्द्र में आगर द्वारा 22.5 सेमी0 व्यास तथा 75 सेमी0 गहरा गड़ढ़ा खुदान (किराये के ट्रैक्टर से)	100	9.13	913.00
5	तारबाड़ फेंसिंग हेतु सामाग्री- अ-आर0सी0सी0 खम्भों का मूल्य मय कर सहित (0.15X0.10X0.180) ब-कॉटेदार तार का मूल्य (5 लड़)	15	404.00	6060.00
		0.025	84892.00 प्रति टन	2122.00
6	अन्य व्यय	100	352.00	352.00
योग-				11282.80
(रु0 ग्यारह हजार दो सौ तिरासी मात्र)				या 11283.00

पेज-2
द्वितीय चरण (वृक्षारोपण)

क्रमसं०	कार्य का विवरण	मात्रा	दर	धनराशि
1	गड़ढा भरान कार्य	100	1.04 प्रति	104.00
2	गड़ढो में कीटनाशक मिलाना	100	0.12 प्रति	12.00
3	गड़ढो हेतु मृदा सुधारक/ गोबर खाद का प्रयोग	100	9.92 प्रति	992.00
4	पौध का मूल्य (तीन प्रतिशत अतिरिक्त पौध)	103 पौध	70.00	7210.00
5	पौधों का ढुलान (3 प्रतिशत अतिरिक्त पौध) (10-20 किमी०)	103 पौध	17.40 प्रति पौध	1792.20
6	पौधों का स्थानीय ढुलान	100	5.91 प्रति पौध	591.00
7	पौधारोपण, थाला बन्दी, तुरन्त सिचाई सहित	100	4.87 प्रतिपौध	487.00
8	पौधों की निराई गुड़ाई व मल्लिंग कार्य (दो बार) 2X100	200	1.12 प्रति	224.00
9	पौधों की सिंचाई मार्च से नवम्बर तक 9 बार (9X100)	900	2.88	2592.00
10	रासायनिक उर्वरक 1 बार	एक मुश्त	100.00	100.00
11	तारबाड़ कार्य— अ— आर०सी०सी० खम्भों की ग्राउटिंग 6:3:1 सीमेंट कान्क्रीट ब— खम्भों का स्थानीय ढुलान— स— तार की खिंचाई—	15 15 200 रनिंग मी०	196.00 प्रति 3.28 प्रति 0.85 प्रति मी०	2940.00 49.20 170.00
12	वृक्षारोपण बोर्ड	1बोर्ड	706.65 प्रति	706.65
13	ट्रैक्टर आदि की मरम्मत	एक मुश्त	750.00	750.00
14	अन्य व्यय	एक मुश्त	360.00	360.00
(रु उन्नीस हजार अस्सी मात्र) योग—				19080.05 या 19080.00

पेज-3
तृतीय चरण (अनुरक्षण प्रथम)

क्रमांक	कार्य का विवरण	मात्रा	दर	धनराशि
1	पौधों की सिंचाई 12 बार (12X100)	1200	0.98 प्रति पौध	1176.00
2	निराई गुड़ाई 3 बार	300	1.12 प्रति पौध	336.00
3	रासायनिक उर्वरक एक बार	एक मुश्त	—	100.00
4	टैंकर व ट्रैक्टर की मरम्मत सर्विसिंग आदि।	एक मुश्त	—	176.00
5	अन्य प्रकीर्ण व्यय	—	—	180.00
योग— (एक हजार नौ सौ अड़सठ मात्र)				1968.00

चतुर्थ चरण रख-रखाव कार्य

क्रमांक	कार्य का विवरण	मात्रा	दर	धनराशि
1	समस्त पौधों की सिंचाई छै: बार (6X100)	600	2.88 प्रति पौध	1728.00
2	समस्त पौधों की निराई-गुड़ाई 1 बार	100	1.12	112.00
	अन्य व्यय	ल0स0	100	100
योग— (रु0 एक हजार नौ सौ चालीस बहत्तर मात्र)				1940.00

उपरोक्त के अतिरिक्त 10 वर्ष वृक्षारोपण का रख-रखाव पर व्यय अर्थात् रु0 1940.00 X10 वर्ष कुल रु0 19400.00 यूजर एजेंसी द्वारा देय होगा।

चरण वार सीलिंग

1— प्रथम चरण अग्रिम मृदा कार्य —	रु0	11283.00
2—द्वितीय चरण वृक्षारोपण कार्य—	रु0	19080.00
3—तृतीय चरण बीटिंग अप कार्य—	रु0	1968.00
4—चतुर्थ चरण बीटिंग अप कार्य—	रु0	1940.00
5—10 वर्ष तक रख-रखाव पर व्यय—	रु0	19400.00

कुल योग— रु0 53671.00

(रु0 तिरपन हजार छै सौ इकहत्तर मात्र)

Rbhe

(के0सी0बाजपेयी)
प्रभागीय निदेशक
सामाजिक वानिकी वन प्रभाग
सुलतानपुर